138. star: «Nec ripas datur horrendas et rauca fluenta Transportare prius quam sedibus ossa quierunt: Centum errant annos volitantque hæc litora circum; Tum demum admissi stagna exoptata revisunt»; *Virg., Aen.* VI, 327 sgg. Su quel che da Virgilio derivò Dante nell'episodio di Manfredi, vedasi *D'Ovidio, N. St.* I, 391 sgg. Questi giustamente

osserva che «l'episodio di Manfredi appar sì spontaneo; è così bene organato in sè, così pieno d'ispirazioni storiche e politiche, così passionato, sembra così d'un getto, che l'additarne le scaturigini latine pare una profanazione, una pedanteria»; ma Dante «s'era reso così familiari e così trasformate in succo e in sangue le reminiscenze letterarie, da esser queste tanto vive nel suo animo quanto erano le impressioni della realtà, i ricordi della vita, le passioni contemporanee, i rimpianti o i rancori pei grandi uomini o pei grandi fatti della storia, le fervide speranze dell'avvenire.»

140. in sua presunzion: nella sua arroganza per la quale non si piegò a riconciliarsi colla Chiesa.

141. buon preghi: preghiera e suffragio di chi vive nella grazia di Dio; cfr. *Purg.* IV, 133-134.

142-144. far lieto: lieto io sarò, viene a dir Manfredi, sol quando io mi possa tener sicuro che la mia buona, amata figliuola non è più tormentata da dubbi penosi sulla mia sorte, ma certa della mia salvazione; e più lieto ancora io potrò essere, se i preghi della buona Gostanza mi accorceranno il lungo periodo ch'io dovrei passare fuori del Purgatorio. - Gostanza: cfr. v. 115. Nel 1300 Costanza, figlia di Manfredi, viveva in Barcellona, dove morì nel 1302. Probabilmente Dante non la vide mai; cfr. *Vigo, D. in Sicilia*, 53 sg. - come ecc.: nello stato di salvazione. - divieto: la proibizione di salire nel Purgatorio a cominciare colla pena l'espiazione delle colpe, prima che sia trascorso il tempo decretato, sempre che questo «più corto per buon preghi non diventi.»

145

Chè qui per quei di là molto s'avanza. »

145. qui: in Purgatorio si guadagna molto per le preghiere dei viventi: cfr. *Purg.* IV, 133-134; VI, 26 sg., XI, 34 sgg., ecc. « Suffragia vivorum mortuis dupliciter prosunt, sicut et vivis, et propter charitatis unionem, et propter intentionem in eos directam. Non tamen sic eis valere credenda sunt vivorum suffragia, ut status eorum mutetur de miseria ad felicitatem vel e converso; sed valent ad diminutionem pœnæ vel

aliquid huiusmodi, quod statum mortui non trasmutat »; *Thom. Aq., Sum. theol.* III, *Suppl.* LXXI, 2. - « Pœna Purgatorii est in supplementum satisfactionis, quæ non fuerat plene in corpore consummata. Et ideo, quia opera unius possunt valere alteri ad satisfactionem, sive vivus sive mortuus fuerit, non est dubium, quin suffragia per vivos facta existentibus in Purgatorio prosint »; *ibid.*, art. 6.